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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat okamžité dávky potravin navržené v práci

Loukotové (2008) vzhledem k aktuálnímu sortimentu obchodních řetězců u vybraných

skupin civilního obyvatelstva. Byly sestaveny jídelní lístky s inovovanou potravinovou

skladbou, na základě průzkumu provedeného ve vybraných obchodních řetězcích. Tyto

jídelní lístky byly nutričně vyhodnoceny pomocí program Výživa. Z výsledků pak

vyplývá, že se podařilo zoptimalizovat navržení jídelní lístky podle stanovených stravních

dávek v rozmezí ± 10 %, a zároveň byla provedena jejich cenová kalkulace pro porovnání

s původní prací.

Klíčová slova: krizová situace, nutriční faktory v krátkém období, civilní obyvatelstvo,

obchodní řetězce, potraviny

ABSTRACT

The aim of the work was to optimize the doses of foods suggested by Loukotová (2008)

according to current offer in chosen retail chains. There were suggested the menus for

select group of civilians with new composition of food and analysed by program Výživa.

Its results showed that the menus were optimized according to defined nutritive standards

in range ± 10 %. In the end there was performed price calculation of the menus

for comparison with the earlier work.

Keywords: crisis, nutrients in the short period, civilians, retail outlet chains, foodstuffs
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ÚVOD

Lidská společnost je v posledních desetiletích čím dál častěji vystavována následkům

mimořádných a krizových situací. Tyto události jsou neočekávané, ohrožují životy a zdraví

obyvatel, nebo způsobují rozsáhlé škody na životním prostředí a na majetku.

Krizovou situaci lze definovat jako stav, kdy vznikne nežádoucí situace, při níž je

nenaplněna nebo překročena určitá mez, která je označována za kritickou. Podle zákona

č. 240/2000 Sb. v platném znění, je krizová situace mimořádná událost, při níž je vyhlášen

stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav [9].

Aby byl překonán vyhlášený krizový stav překonán, je třeba přijmout tzv. hospodářská

opatření pro krizové stavy. Ty jsou řízena zákonem č. 241/2000 Sb. v platném znění. Tyto

opatření mají materiální, organizační nebo finanční podobu a slouží pro zajištění

nezbytného dodání prací, výrobků nebo služeb, bez nichž nelze krizovou situaci úspěšně

zvládnout. Mimo jiné sem spadají i opatření určená k uspokojování základních fyzických

potřeb osob umožňující jejich přežití krizových stavů bez těžké újmy na zdraví [14].

Mezi základní fyziologické potřeby osoby můžeme zařadit potřebu potravy a přístřeší.

Pokud jsou tyto základní potřeby člověka zabezpečeny, je také zajištěno přežití organizmu.

V práci Družbíkové (2010) byl jako jedna z možností pro zajištění výživy obyvatel

v krizových stavech, navržen systém okamžitých dávek potravin, využívající skladových

zásob potravin ve vybraných obchodních řetězcích [16]. Cílem mé diplomové práce bylo

zoptimalizovat tyto již navržené dávky potravin podle aktuálního sortimentu obchodních

řetězců a zároveň dodržet požadované plnění stravních dávek u vybraných skupin civilního

obyvatelstva
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA KRIZOVÝCH SITUACÍ

Legislativa České republiky v současné době vymezuje čtyři krizové stavy. Od nejméně

závažného to jsou: stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav [1].

Základní informace o typech krizových stavů jsou uvedeny v tabulce 1. Rozhodnutí o tom,

který z krizových stavů bude vyhlášen, závisí na velikosti postiženého území, druhu

mimořádné události a rozsahu postižení. Po vyhlášení krizového stavu je tato krizová

situace řešena orgány krizového řízení pomocí krizových opatření, která jsou stanovena

zákonem [2]. Orgány krizového řízení zahrnují vládu, ministerstva a jiné správní úřady,

Českou národní banku, orgány kraje a ostatní orgány s územní působností a v neposlední

řadě orgány obce [3]. Koordinačním orgánem v přípravě na krizové stavy je podle zákona

č. 240/2000 Sb. Ministerstvo vnitra ČR [4].

Tabulka 1: Základní údaje o krizových stavech [1, 5]

Název
Vyhlašující

orgán
Území Doba trvání Legislativa

Stav nebezpečí Hejtman

Celý kraj

nebo část

kraje

30 dní (lze

prodloužit)

Zákon č.

240/2000 Sb.

Nouzový stav Vláda

Celý stát

nebo

omezené

území státu

Maximálně

30 dní

Ústavní zákon č.

110/1998 Sb.

Stav ohrožení

státu
Parlament Celý stát

Není

omezeno

Ústavní zákon č.

110/1998 Sb.

Válečný stav Parlament Celý stát
Není

omezeno

Ústavní zákon č.

110/1998 Sb.

a č. 1/1993 Sb.

Stav nebezpečí je vyhlašován, pokud vznikne krizová situace v důsledku ekologické, nebo

průmyslové havárie, nehody, živelní pohromy, nebo jiného nebezpečí, které ohrožuje

ve značném rozsahu zdraví, majetek, život, nebo veřejný pořádek a vnitřní bezpečnost.
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V případě živelných pohrom, průmyslových a ekologických havárií, nehod nebo jiného

nebezpečí se vyhlašuje také stav nouzový, a to když může dojít k ohrožení zdraví, životů

nebo majetkových hodnot nebo veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti. Stav ohrožení

státu se vyhlašuje, je-li bezprostředně ohrožena územní celistvost státu nebo svrchovanost

státu a jeho demokratické základy. Je-li Česká republika napadena nebo musí plnit

mezinárodní smluvní závazky o společné ochraně proti napadení a vyhlašuje se zároveň

i válečný stav [1, 5].

V Tabulce 2 jsou vyjmenovány krizové stavy, které byly vyhlášeny v posledních letech,

důvody proč byly vyhlášeny a také jejich rozsah na území ČR. Poslední vyhlášený stav

na území České republiky byl předepsán rozhodnutím vlády č. 140/2013 Sb. z důvodu

živelné pohromy  povodní. Krizová situace byla vyhlášena dne 2. června ve 21:00

hodin [6].

Kromě krizové situace existuje ještě pojem mimořádná událost. Jedná se o škodlivé

působení sil a jevů vyvolaných činností člověka nebo přírodními vlivy, ale také havárie,

které ohrožují život, zdraví, životní prostředí nebo majetek. K jejich odstranění je potřeba

provedení záchranných a likvidačních prací [3].

Mimořádná událost je na rozdíl od krizové situace řešitelná pomocí mimořádných opatření,

které umožňují omezení některých práv a svobod v zájmu ochrany významných

společenských hodnot. Krizová opatření jako řešení krizových situací často znamenají

závažnější zásah do práv a svobod [3]. Pojem mimořádná událost je zakotven v zákoně

č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů,

v platném znění [7]. Přípravu na mimořádné události, zajištění ochrany obyvatelstva,

záchranné a likvidační práce zajišťuje Integrovaný záchranný systém a orgány veřejné

správy. Základními složkami Integrovaného záchranného systému jsou Policie České

republiky, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby, Hasičský záchranný sbor České

republiky a jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany. Při zásahu se tyto složky musí řídit příkazy velitele zásahu, starosty obce

s rozšířenou působností, hejtmana kraje (v Praze primátor hlavního města Prahy) nebo

Ministerstva vnitra České republiky. Operační a informační střediska Integrovaného

záchranného systému přijímají a vyhodnocují informace o mimořádných událostech.

Ministerstva a další ústřední správní úřady rozhodují o provádění záchranných

a likvidačních prací [7, 8].
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Tabulka 2: Přehled vyhlášených krizových stavů v letech 2005  2015 [4]

Rok Krizová situace Důvod Kraj

2005 Stav nebezpečí Porucha vodního díla Vysočina

2006 Stav nebezpečí Povodně

Zlínský, Jihomoravský, Ústecký,

Olomoucký, Pardubický,

Jihočeský, Středočeský, Plzeňský

2006 Nouzový stav Povodně

Jihočeský, Středočeský, Zlínský,

Jihomoravský, Olomoucký,

Ústecký, Pardubický

2006 Stav nebezpečí Sesuv skalního masivu Pardubický

2006 Stav nebezpečí Nebezpečné látky Královehradecký

2007 Nouzový stav Orkán Kyrill

Jihočeský, Plzeňský,


[…]


15 6.50 55087 Křehké plátky kukuřičné celozrnné 100.00 ks 6.90 65 690.00

16 6.00 55090 Raciolky jablko-skořice 100.00 ks 22.90 60 2290.00

17 1050.00 94103 Mattoni 1050.00 l 9.27 0 9733.50

18 30.00 73120 Okurky salátové 100.00 ks 14.90 300 1490.00

19 8.00 73160 Ředkvičky 100.00 sv 11.90 80 1190.00

20 40.00 99003 Plněný knedlík s uzeným masem a zelí- HELI 100.00 ks 64.90 400 6490.00

21 40.00 99001 Kuře Kung Pao s rýží-HELI 100.00 ks 59.90 400 5990.00

22 40.00 99002 Kuře na paprice s rýží- HELI 100.00 ks 64.90 400 6490.00

23 40.00 99005 Svíčková s hovězím masem a houskovým knedlíkem-Heli 100.00 ks 69.90 400 6990.00

24 15.00 96075 Salám v aspiku 100.00 ks 24.90 150 2490.00

25 40.00 80050 Hrušky 40.00 kg 29.90 0 1196.00

26 50.00 80060 Jablka 50.00 kg 14.90 0 745.00

27 4.00 84030 Džem meruňkový 200.00 ks 3.90 20 780.00

28 12.00 84133 Přesnídávka meruňková 100.00 ks 19.90 120 1990.00

29 10.00 51025 Bageta 200.00 ks 2.90 50 580.00

30 28.00 51020 Dalamánek 400.00 ks 3.90 70 1560.00

31 6.00 51027 Kornspitz 100.00 ks 6.90 60 690.00

32 8.80 51050 Makovka 100.00 ks 6.90 88 690.00

33 12.00 51011 Rohlík celozrnný 200.00 ks 6.90 60 1380.00

34 25.80 51070 Rohlík 600.00 ks 1.50 43 900.00

35 36.00 51074 Veka tuková 100.00 ks 15.90 360 1590.00

36 6.50 52070 Koláč máslový makový 100.00 ks 9.90 65 990.00

37 6.50 52044 Koláč máslový marmeládový 100.00 ks 9.90 65 990.00

38 8.70 52301 Závin tvarohový 100.00 ks 11.90 87 1190.00

39 5.00 53125 Sušenky Bebe 100.00 ks 7.90 50 790.00

40 8.00 53112 Sojové suky 200.00 ks 12.90 40 2580.00

41 10.00 53182 Sušenky polomáčené 100.00 ks 12.90 100 1290.00

42 50.00 72000 Rajčata 200.00 ks 19.90 250 3980.00

43 50.00 72020 Paprika 100.00 ks 32.90 500 3290.00

44 12.50 22084 Sardinky v tomatě 100.00 ks 23.90 125 2390.00

45 8.00 22100 Tuňák v oleji 100.00 ks 32.90 80 3290.00

46 10.00 43060 Tvrdý sýr 30% Eidam cihla 100.00 ks 19.90 100 1990.00

47 6.20 43434 Termizovaný krémový sýr 60% Lučina 100.00 ks 16.90 62 1690.00

48 10.00 17163 Pečeně kladenská 100.00 ks 27.90 100 2790.00

49 20.00 17070 Párky debrecínské 100.00 ks 44.90 200 4490.00

50 10.00 17360 Salám šunkový 100.00 ks 21.90 100 2190.00

51 14.00 71050 Kedlubny bílé 200.00 ks 14.90 70 2980.00

CELKEM 118737.3 Kč

PŘÍLOHA P XIV: SEZNAM POTRAVIN POUŽITÝCH PRO

VYTVOŘENÍ JÍDELNÍHO LÍSTKU PRO ŽENY NEPRACUJÍCÍ -

LIDL

kg Kód Potravina Počet Jednotka Cena Balení g Suma Kč

1 19.00 84133 Přesnídávka meruňková 100.00 ks 11.90 190 1190.00

2 16.00 18678 Paštika drůbeží jemná 100.00 ks 9.90 160 990.00

3 30.00 18020 Vepřové maso ve vlastní šťávě 100.00 ks 34.90 300 3490.00

4 14.00 71050 Kedlubny bílé 200.00 ks 14.90 70 2980.00

5 10.00 17163 Pečeně kladenská 100.00 ks 21.90 100 2190.00

6 10.00 43060 Tvrdý sýr 30% Eidam cihla 100.00 ks 16.90 100 1690.00

7 38.70 51070 Rohlík 900.00 ks 1.50 43 1350.00

8 10.00 17360 Salám šunkový 100.00 ks 15.90 100 1590.00

9 12.50 22084 Sardinky v tomatě 100.00 ks 15.90 125 1590.00

10 25.00 72000 Rajčata 100.00 ks 14.90 250 1490.00

11 12.00 51011 Rohlík celozrnný 200.00 ks 2.90 60 580.00

12 7.00 60292 Musli tyčinka Corny s brudinkami 200.00 ks 9.90 35 1980.00

13 24.00 81070 Mandarinky 24.00 kg 49.90 0 1197.60

14 20.00 81050 Grapefruity 20.00 kg 29.90 0 598.00

15 40.00 52301 Závin tvarohový 100.00 ks 27.90 400 2790.00

16 30.10 51022 Bulka 700.00 ks 1.50 43 1050.00

17 20.00 80060 Jablka 20.00 kg 39.90 0 798.00

18 20.00 80050 Hrušky 20.00 kg 49.90 0 998.00

19 10.00 96075 Salám v aspiku 100.00 ks 15.90 100 1590.00

20 8.00 73160 Ředkvičky 100.00 sv 12.90 80 1290.00

21 30.00 73120 Okurky salátové 100.00 ks 17.90 300 1790.00

22 600.00 94080 Minerální voda 600.00 l 2.60 0 1560.00

23 24.00 81020 Banány 24.00 kg 29.90 0 717.60

CELKEM 35489.2 Kč