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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem předložené práce bylo optimalizovat okamžité dávky potravin dle aktuálního sortimentu
obchodních řetězců pro vybrané fyziologické skupiny obyvatelstva. Cíl práce byl splněn. Sestavené
jídelní lístky s novou potravinovou skladbou byly nutričně zhodnoceny v programu Výživa.
V teoretické části práce je uvedena charakrateristika krizových situací, popsán význam jednotlivých
nutričních faktorů v krátkém časovém období. V praktické části jsou předloženy návrhy variant
jídelních lístků a jejich energetické a nutriční zhodnocení včetně cenové kalkulace.
Práce má logickou strukturu, obsah jednotlivých kapitol je vyvážený. Připomínky mám k nepřesným
vyjádřením v teoretické části práce. Dále se vyskytují informace zdvojené, jednou údaje v kcal
(str. 18), dále v práci kJ (str. 23), také použití osobního vyjádření "řadíme, můžeme" a překlepy.
Literatura není řazena vzestupně, první odkaz je v úvodu (9, 14, 16). V praktické části práce nejsou
závěry úplně přesně formulovány. V seznamu použité literatury je uvedeno celkem 64 odkazů
s převahou domácích zdrojů. Jazyková a formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na str. 23. uvádíte "Sacharidy by u člověka měly krýt 50 - 80 % denního příjmu energie".
Nesouhlasím. Uveďte trojpoměr hlavních živin dle WHO.

2. Na str. 31 uvádíte "Prodejny Kaufland nabízí pouze kvalitní produkty, ať už se jedná o značkové
zboží či regionální produkty". Ostatní řetězce tedy nabízí "méně kvalitní zboží"? Vysvětlete.

3. Při hodnocení úrovně výživy se lze setkat se třemi stupni doporučení – jedná se o nutriční
standardy (také referenční dávky nebo hodnoty), obecná výživová doporučení a doporučení
založená na skupinách potravin. Popište je, uveďte pro koho jsou doporučení určena a jak se od sebe
liší.

V Zlíně dne 28.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce